previsto no termo contratual, da data de 13 de abril de 2025 até a data de 13 de 

janeiro de 2026. 

3.2. Em decorrência da renovação do prazo de vigência contratual, resta 

imprescindível efetivar-se concomitantemente, a renovação contratual equivalente ao 

período acima referido, no valor global de R$ 245.947,32 (duzentos e quarenta e cinco 

mil, novecentos e quarenta e sete reais e trinta e dois centavos). 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO 
DIRETORIA DE CONTRATOS 

4. Cláusula quarta — da ratificação 

4.1. Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato original e não expressamente 

alteradas por este instrumento.

[...]

Prazo e renovação de saldo. Vigência: Estendendo-se sua duração por 09 (nove) 

meses, a partir da data de 13 de abril de 2025 até a data de 13 de janeiro de 2026. 

Renovação do valor contratual proporcional à vigência, que corresponde ao valor global de 

R$ 245.947,32 (duzentos e quarenta e cinco mil, novecentos e quarenta e sete reais e trinta e 

dois centavos). Data da assinatura: 11/04/2025. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO-BA - Praça Barão do Rio Branco, nº 01 - Centro, Juazeiro — Bahia 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
httpsfindap.org.br!

[...]

23, 1, “b” da Lei 8.666/93 (associado à atualização de valores 

trazida pelo Decreto nº 9.412/2018) estabelece que o limite quantitativo para o 

manejo da modalidadetomada de preços nas licitações destinadas à contratação de 

obras e serviços de engenharia é de R$ 3.300.000,00 (três milhões e trezentos mil 

reais), considerando que os valores foram atualizados pelo Decreto Presidencial nº 

9.412/2018, de 18 de junho de 2018, publicado no Diário Oficial da União do dia 

19/06/2018, cujo vacatio legis findou-seem 19 de julho de 2018, nos seguintes termos:

[...]

determinadas em função dos seguintes limites, tendo em vista o valor estimado da contratação: 

|- para obras e serviços de engenharia: (Redação dada pela Leinº 9.648,de 1998) — (Vide Decreto 
nº 9.412, de 2018) (Vigência) 

I -para obras e serviços de engenharia: 
a) na modalidade convite - até R$ 330.000,00 (trezentos e trinta 
mil reais); 
b) na modalidade tomada de preços - até R$ 3.300.000,00 (três 
milhões e trezentos mil reais); e 
c) na modalidade concorrência - acima de R$ 3.300.000,00 (três 
milhões e trezentos mil reais); e 
II -para compras e serviços não incluídos no inciso I: 
a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis 
mil reais); 
b) na modalidade tomada de preços - até R$ 1.430.000,00 (um 
milhão, quatrocentos e trinta mil reais); e 
c) na modalidade concorrência - acima de R$ 1.430.000,00 (um 
milhão, quatrocentos e trinta mil reais) 

Nessa ambiência, tendo em vista que o caso dos autos se enquadra em 

obras e serviços de engenharia, tem-se que o limite da modalidade licitatória para o 

objeto deste contrato seria de R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais). Ato contínuo, 

eventual termo aditivo pretendido ultrapassaria este limite legalmente estatuído 

quando no momento da licitação (tendo em vista que possui valor global de R$ 

245.947,32 (duzentos e quarenta e cinco mil, novecentos e quarenta e sete reais e 

trinta e dois centavos), considerando os demais aditivos. 

Deste modo, considerando exclusivamente o entendimento do 

TCM/BA de que deve ocorrer a adoção da modalidade de licitação adequada, tendo em 

vista o valor total do pacto, computadas as possíveis prorrogações, respeitando-se o prazo 

a) convite - até R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais); (Redação dada pela Lei nº 9.648, de 
1998) (Vide Decreto nº 9.412, de 2018) (Vigência) 
b) tomada de preços - até R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais); (Redação dada pela 
Lei nº 9.648, de 1998) (Vide Decreto nº 9.412, de 2018) (Vigência) 
c) concorrência: acima de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais); (Redação dada pela 
Lei nº 9.648, de 1998) (Vide Decreto nº 9.412, de 2018) (Vigência) 
II - para compras e serviços não referidos no inciso anterior: (Redação dada pela Lei nº 9.648, de 
1998) (Vide Decreto nº 9.412, de 2018) (Vigência) 
a) convite - até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais;